et auetoritate regia per presentem diualem paginam sanetimus. ut burgenses de ciuitate colonia et vautia et aliis

oppidis qae coloniensis arebiepiscopus libere tenet ad manus suas sint de cetero apod teerdam ab omni tbeloneo

absoluti. Si uero aliquis predictorum burgensium eulpetiir a theioneario nostro quod uehat merees alterias.

iiirameiuo proprie manus se expurget. et eine dilatione libere recedat. auetoritate regali qua fungimur distriete

preeipientes. ne aliqua persona humilis uel alta seeularis uel eeclesiastica contra presentem praematicam sanetionem

aenire presumat quod qai fecerit. nostre maiestatis indignationem se sciat grauiter ineurrisse. Testes sunt huiua

rei. Cdnradus maguntinensis archiepiscopus. Wicbmannus megdeburgenais archiepiscopas. Otto babenbergeasis

episeopua. Tirricus haluh-stadenais episcopua. Sifridus abbas hersucldensis. Cunradus Goslarlensis prepositus.

Hcnricus prep. s. Mauricii in magantia. Bruno prep. s. Marie ad gradua in colonia. Bernardus monasteriensia

prep. Cfinradus palatinus comes de reno. Otto marchio burgundie. Otto dux boemie. Albertus marchio misnensis.

marchio dedo. Cornea boppo de wertheim. Gerardus comes de Ion. Tirricus comes de hostaden. Robertos de durnc.

Cuno de mincenberc. Trussardus de Kestencburch. Cunradus de Anewilre. et alii qunmplures.

Signum domini Henrici inuielissimi Romanorum Regia et semper augusti. Acta sunt hec apad frankenuurt.

Anno dominice incarnationis M.C.XC. Indictione VII. VIII. kalcndas aprilis. Regnante domino henrico gioriosis-

simo romanorum rege et semper augusto. Anno regni eiua XXI. Ego Ditberus uice domini Conradi maguntino

sedis archiepiscopi et totius germanie archicanccllarii recognoui. Datum per roanum magistri Henrici imperialis

anle protonothariL

525. grjbifdjof Ttyiliw von <56ln fdjenft bem Stifte üaifcrSrcerth örn 9tott$ehnten ju ganf unb

ätflattet ifjm mit bem St&eüe bei bortigen ^farrjebnten, »eldjer an 2Bclttid>e ©trauten war unb

»on bem ©tifle eina,el6jt roorben, befim ^)robenben ju »erbefftrn. — 1190, ben 5. Sluauji.

In nomine patris et filii et spiritus saneti. ego Philippus dei munere s. coloniensis ecclesie humilis minister,

Nutum sit uniuersis 8. matris ecclesie fidelibus tarn futuris quam presentibus qualitcr nos intuitu pietatis et pro

spe cterne remuncrationis quosdam deeimas iuri nostro competentea que tempore nostro et predecessorum nostrorum

in parroebia lanco emerserunt. et adliuc forte emergent in nonalibus. ecclesi^ t. swiierti ad usus canonicorum

inibi deo incessanter deseruientium perpetuo iure possidendas caritatiua deuotione concessimus. Preterea ut aScctum

nostrum circa predictam ecelesiam plcnius ostenderemus. dilecto nostro adolfo maiori decano conniuentc et fauorem

suum ad hoc impendente. prefate ecclesie fratribus licentiam dedimus. ut de antiquis deeimis in lanco tantum in

usus suo8 conuertcrent. quantum iuxta congruam estimationem de mann laica. per manum diiecti nostri ludolG iam

diclo ecclesie decani nostri« temporibus redemissent. Sic enim predictis fratribus in mclioratione suorum stipen-

diorum subuenimus. nec tarnen conditionem succedentium pastorum in lanco deteriorem feeimas. Placuit antem

nostrorum facta maxime circa miserioordie opera non solum rata habuimus. ucrum ctiam ubL quando. et quantum

oportunum erat, ratione competenti extendimus et confirmauimus. Ut autem hec omnia firma et inconuulsa per

omnea successiones permanerent. et nostra memoria non cum sonitu tranairet. sed apud sepius dietam ecelesiam

inmortaliter uiueret. presentem paginam nostra iussionc conscriptam. sigilli nostri impressione subter signari

preeepimus. et tarn licentialcm illam concessionem. quam nostram donationem banno nostro corroborauimus.

Acta sunt autem hec. anno dominice incarnationis millcsimo. ccnlesimo. nonagesimo. Indictione VIII. mense

augusto. Nonas augusti. Nussie in curia nostra. sab diuo regnante uictoriosissimo romanorum imperatore Friderico.

et gloriosissimo rege nostro Heinrico. presentibus niris uenerabilibus clericis. et laicis. quorum nomine subscripu
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•ant Thtderifus comes de hostaden. Otto de wiggerodthe frater eins. Gerhardus comes de are. Friderieus comes

du altiiiH. Cuorndus de dicke. Heteras frater cias. Hermannus do eise. Otto de beldorpe. Heinricus de dnnne.

Henrieus prcpositus b. Marie nussie. Iohanaes decanUB de nussia. Ludolfas decantis. Magister Godescalkus.

Gernandos. Appollonius. Heideoricos. Stephanus. Gerhardus aduocatas. Hermannus camerariua. Thidericus camerariua

regia. Vortleuus telonearins.

526. Grjh'fcfwf ^Jbilipp t>on Soln befunbet, baß bie «Dtttglieber ber 3Alptd)er ©ecanie eine ©raber*

fdjaft errichtet unb auvgeffcittet, roeteber bie Sbetfrau 3ba ©on ^engebacb mit tbrem ©obne bat

7)otronat ber Äirdjc ju Sfrovcn unb bie OTiSbJe bafetbft gefebenft ftabe ) unb baß biefe unb

anbere 33ejt|jung,cn jur Stiftung eines 3irauenf (öftere ju JFjooen übenuiefen roorben. — 1190.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus diuina fauente dementia, s. coloniensis ecclesie archie-

piscopas. omnibus christi fidelibus tarn presentibus quam futuris in perpetuum. Suscepti cura regiminis noa

ammonet. et ftern; spes retributionis hortator. piis bonorum hominam uotia propensias annuere. quatinus quod

ex eorum deuotione deo laudabiliter instituitur. nostre confirmationis illud auetoritate corroboretur. Cum ergo ad

nostram peruenisset noticiam. quod quidam rcligiosi uiri de capituto Tutpefcncnsi. scilicet Cüno decanus. Adolfus

decanus. Albero pastor in Withcrke. Gcrardua pastor ad s. petrum in Tulpeto. Iohannes pastor in Owigkirken.

et predecessor suus Eppo. Iwanus de s. Martino. Cunradus in Flathena. Laiei quoque Godefridut de Wolhenburg.

Philippus de Tulpeto. Danyel aicuius ciua. Cunradus frater cius. Henrieus Moysewinus. Herimannus de Hoven.

et frater eius Cunradus. Heinricus Froitel. et quam plures alii. ad solidandam conditionis humane fragilitatcnu

et ad salutare contra cotidianos exceasus remedium. instiuetu diuino fratcrnilatcm in honore s. Spiritus paraelyti.

de suis faeultatibus instituissent. ut deo in elcmosinis et orationibus seruiretur. non soluni placuit nobis eorum

laudabilis institutio. uerum etiam in haius fraternitalis consortio noa ipsos reeipi feeimus. Ubi autem procedente

tempore pluribus aliis tarn ecclesiasticis quam secularibus personis placuisset huic sacro collcgio associari. diuinitus

impiraium est nobili quoque cuidam taatrone A/f de J/cngebag et filio suo Theoderico cum adhuc puer esset, ut in

eiosdem fraterne societatb numero se reeipi postularent. Uenicntcs itaque in nostram presentiam. patronatus ecclesie

in Hoven qui ad ipsos spectabat. ad usus predicte fraternitatis libere resignaiierunt. presente et consentiente tutore

pueri scilicet Theoderico ss. apostolorum preposito. et presentibus et consentientibus cetcris eorum propinquis. et

cognatis. et heredibus. Nos ucro huius ecelesif patronatum..rogatu predicte matrone Ide. et filii sui Thcodcrici. et

omniam heredum attinentium. presente quoque et consentiente arehydiacono scilicet Luthario bunnensi preposito. et

Brunone s. marie in gradibus preposito et Tulpctenensis capituli decano. fratribus predictis ad perpetuos usus suj frater-

nitatis legitime atque canonice donauimus. ut ipsi in perpetuum eodem patronatu libere fungantur. et fruetus ecclesie

cd prefkte fraternitatis usus libere conuertant. Presentis igitur scripl i priuilegio. hunc patronatum sicut predictum

est eis in perpetuum firmissime coniirmamus. Theodericus prenominatus nobilia puer. tutore suo Theoderico preposito

ss. apostolorum presente et consentiente. et ceteris heredibus presentibus. molendinum quod habuit iuxta Hoven,

in eandem fraternitatem contulit. Post mortem pueri. patruus eius Everhardus. qai successit cidem in hereditate.

cum nobili uxore saa Iutta. ralum haben» quod puer fecerat. idem molendinum super altare b. marie et b. maximini

in Hoven dedit. filio suo Wilhelmo consentiente maiore natu. Prenominatus etiam Euerhardus areas quasdam habuit

in feodo ab archiepUcopo. adiacentes prediclf fcdcsie. fratrea de fraternitate eoncambiuni fecerunt cum domno

Euerbardo. allodium quod propria pecunia emerant in ipsum confereutes. et areas ipsas aequirentes ealesic.

Domnus Euerhardus in hoc concambio non dampnum sed commodum aeeepit- illis hoc asscrentibus sub fidelitate

quam ipsi fecerant. qui de eius erant curia. Domnus Godefridut de Heynisberg frater noster carnalis. mansum

ollodii quem habuit in Kestenig. pro remedio aniroe sue in fraternitatem eandem libere contulit et inde omni anno

dimidia man» persoluitur ecclesi?. et omne illud quod ad ins niansi pertinet. Orania ista per manus prenomina-

tortun saeerdotum et aliorum fratrum. deuota et aaneta donatione in consorcium aanetarum domnaram que ibidem
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religiöse dco seruiunt' seciindmu rcgulam ordinis Cistercicnsis collaia sunt. Hec orania sicat in ueritate

intelleximus. ita ea preuotatis ancillis dei confirmamus. Preterea quoque confirmamus eis XXX. ingera tcrr$

apud Gimenick sita que fratcr Erwinus eis in remedium anime suc donauit. Insupcr ctiam omnia alia bona siue

in agris. siue in uillis. siae in aliis rcddilibus constituta sint. que a fidelibus christi eis donata sunt, sea emptionc

pccunic camparata. nos eisdem sororibus confirmamus. firmiter statuentes. et sub interminatione horrend i anathematis

prohibentcs. ne qais ausu temcrario huius nostre confirmationis paginam infringere. siue contrarius ei uenire

presumat. Si quis autem hoc attemptauerit. ille omnipotentis dei et b. petri apostoli iram atqnc indignationem

incurrau et horrcndo anathcmati nisi rcsipuerit pcrpctualitcr subiaccat. Testes huius rei sunt. Bruno maior

prcpositus. Adolfus decanus. Godefridus pa&tor de Compeze. Iohanncs s. Georgii canonicus. Otto de Wikerode.

Gcrardus de Diesth. Gerardus de Castere. Gcrardus aduocatus coloniensis. Godefridus de Wolkenburg. Philippus

de Tulpcto. Tcodericus de Veihe. Henricus Mosewinus. et quam plures alü.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LXXXX. indictione VIII. presidente romane calhedre Clemente

papa IUI. anno pontificatus nostri XXIII. regnante Friderico romanorum imperatore augusto. et filio eius rege

Henrico. Datam per manum Ylrici cancellariL

527. (Srjbifdjof ^biltpv ton G&ln übertrat bem bortigen SlnbreaäfUfte ben von U(rtd) von geniere;

bad>* reftgnirten #of ju S0t6rmfer gegen Aufrechnung von 100 Warf, roeld)e ber ehemalige

«Probfr fcafclbfl, (5räbifd)of Arnolb von Zxizx, btmfelben vermacht. — (1183— 1190).
3

In nomine sanete et indinidue trinitatis. Philippus diuina fauente dementia coloniensis aroliicpNcopiis. ecclesie

(b. andreq t*0 colonia in perpetuura. Cum ut ait lex nichil adeo debcatur mortalibus quam ut ultime uolantatis

morientinm libcr sit stilus. ut sit ... arbitrium. cantum est cuiuis ut uigore legis quam sibi uult patrocinari.

circa alios seruare studeat illibatum. Notificamus (igitur tiniuersitati) christi fidelium. presentium et futurorum.

quod felicis memorie Arnoldus treuirorum archiepiscopos. cum dneentarom triginta duarum < marearum). ei debitores

essemus. centum ex hü» ecclesie b. Andree in colonia. euius pridem prepositus extiterat. in memoriam sui

moriens legauit. casque nobis persolncndas per testamenfarios cummisit. Hnic facto dominus imperator Fridcricus

augnstus. qui reliqua bona decedentis archiepiscopi iure fisci
4

sibi uendicauerat. nostro interoentu benignum prebuit

assensum. Nos itaque profectui predicte ecclesie b. Andree consulcre cupientes. centum niarcis quas ad maneipandum

effectui predicti archiepiscopi affectum. fratribus eiusdem ecclesie collatiiri eramus. aliis pene ceJitnm uiarcis additis.

curtim in monumento quam ixlrieu* de hemertback a nobis per gratiam b. petri iure beneficii tenebat. ab eodem

ulrico cennbium tnnc intratnro redemimns. Cum autem eandem curtim Rutgerus pmeerna de cleue a prenominato

rlrico pro quadraginta quinqne niarcis in jpotcca haberet. pro reraedio anime nostre indulsimus fratribus ecclesie

b. Andree. ut datis eisdem quadraginta quinque marcis ipsam curtim a prenominato Rutgero redimerenl. et insupcr

erogatis in usus nostros uiginti quinque marcis. eam cum omni plenitudinc et integritatc iuris et proprietatis,

haberent. et in perpetuum possiderent. seruata tantum nobis et succesroribus nostris tali prerogatiua. ut si quis

noslrum eam ad redditus cpiscopalcs reaoeare uoluerit. datis centum septuaginta marcis. liberam hoc faciendi

habeat facultatcm. Ke quis autem in posterum hanc nostram Constitutionen! peruerso ingenio irritare posset. in

presentia priorum et beneficiatorum tarn nobilitim quam ministcrialium coloniensis ecclesie nos id ralionabiliter

et licile faecre posse per sententiam approbatum est. Hoc itaque ordine et tenore sepias nominale ecclesie b.

Andree curtim in monumente cum uniuersis ad eam pertinentibus ab omni aduocatie uel alterius angarie uexatione

liberam tradidimus. factumque noslrum contra aduersariorum dolos priuilegii nostri auetoritate. et sigilli impressione

muniuimus. Nulli itaque omnino hominum liceat hanc nostre constitutionis paginam infringere, uel ei auso

1 Sctal. Kr. 012. - fJabft «elefhn III nabm mit !5uUc d. d. Laterani n. id. Nouemb. MCXCI. batf Älefict in ben £a>u&
M tm. @tufrl# unb btrlict ibm bad »cdjt b« Htbriflinnrn.SoH nnb bic acwtinHftm ^rirtlcaicn. - » <8«at. 5Jr. 45-» -
1 Tic Urfunbr «aut in ben anararrrntn 3citraum, ba Srjbifrtjcf Srnelb nnb Ä.Srtcnö) l. MfWftiiH.- ' «oral. *r. 417.
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temerario contraire. Quod qui fecerit net attemptare presnmpserit quisqais illc est. iram omnipotemtis dci. et

bb. aposloioriim petri. pauIL et a».dre$. oraniumqne sanctorum indignationem incurrat. et perpelui anatbematis

ninculo cum dampnatis nisi resipnerit innodatos permaneat.

528. Äaifer ^einrieb VI. flcttt bem «OTaricnflifte ju Slawen ben »ollen ®enuf ber Sßeiiu unb^der*

Sre^ccnj be* J^>ofeft ju ©injia. roieDer (>er. — 1191, ben 8. 3um.

Hernien* dei gratia romanorum iraperator et Semper augustus. Imperialis propositi nostri est capellam nostram

aquensem püs promouere studiis. ut in bis quibus a prima sai fundatione ex gratuitia imperatorum et reguni

beneficiis ad diuini cultus decorcm collatis. aariis ex causis inminota perpenditur. felicitatis nostre tempore, aliqua

ex parte reparetur. Eius quippe augmentum et statum laudabilcm desiderarc dcbemus. in qua regnandi inicium. et

primam percipimns onctionem. Unde significato nobis dcfectu. quem Cratres eiusdem Capelle in curte de Senzicha

cuius due partes ipsis. lereia uero preposito pertinere dinoscitur. multo ex tempore sostinuerunt. exinde quod

propter reparaliunem uinearum quo pertnrbationis quodam tempore succise et penitus vastate. nun nisi in qoatuor

hubertatem et uinearum multiplicationem. hec tarn arta pactio in dampnum ecclesie obseruabatur. nos consiiet?

pietatis humanitafe indacti. ecclesie et fratribus co quod sublata sit necessitas qoe sie urgebat. a defeetn pariter et

iniuria duxirous consulendum. Imperiali igitur auetoritate decernimus. ut fratres de cetera nnllo mediante malo

ingenio. aut subtil itäte suspecta. duas in predicta curt« totius uülitatis in uino et annona partes pereipiant.

prepositus uero terciam. Saluo tarnen omnimodis iure prepositi in albcrgariis et seruieiis. que sibi ex iure inibi

persoluebantur. Vt autem bec nostra diualis ordinatio rata et omni tempore inconcoasa permaneat. presentem inde

pagtnam conscribi. et sigilli nostri biprenione iussimus communiri. 8tatucntes et matestatis nostre uigore

firmissime sancientes. ut nec prepositus. nec aliqua in posteram cuiuseuraqae conditionis persona hane ordinationem

nostram conuellere. aut temeritatis ausu aliquatinus Uli audeat contraire. Ex boc igitnr modico quo predictis

fratribus in iure suo assistimus. potiora postmodum a nobis opünendi fidueiam ministramns.

Data in castria circa Neapolim 1 per manum magislri Heinrici protbonotarii VI. Idas Iunii.

529. ©ie 3l6tei ©ttgbura. fefct mit btm ©edianten befi ÜRarienflifrt ju Sladjen bte Slbgabe feft,

weldjc jte bemftlben ftatt ber 3?ono oon tyren 33e(tyuna.en ju SWujfenborf unb Statten ju entrichten

feabe. — 1191.

C. In nomine sanete. et indiuidoe trinitatis. Cerlacut dei gratia hamilto Sggebergmsu abbas. et totos

eiusdem ecclesie conuentos. et Cunrndus eadem gratia aqueruü decanut. cum uniuereitate fratrum. omnibos s.

ecclesif filiis. ueritatem diligere et in ebristo pie uiuere. Notura esse uolumus uniuersis ebristi fidelibus tarn

presentibus quam futuris. annis quadraginta et amplioribns ecclesiam Sygebergensem aquensi decano pro nona de

muflendorp et de flatlena * in terria et uincis. cultis ael colendis et in animaiibus. annuatim duas marcas coloniciises.

duas libras piperis. duas etiam cyrothecos quatuor deoarios ualentes. et duos eotumot nochtrnales quales in

claustro fieri solent meliorcs. infra octauam s. Martini Aquis persoluisse. Insoper ecclesia Sjgebergensis Irin

huspicia singulis annis (lebet decano cum X. equitatis. si uenire uoluerit. sin autem. nullam redemptioneu hospi-

ciorum ei facere tenetur. Procedente uero tempore in diebus nostris ex consensu partium plaeuit ecclesiam

Svgebergensem predicto decano octo marcas conferre quibus ipse duas addere deberet. ex quibu« quicqaid anaualis

eensus acquiri posset. ad supplemcntum antique pensionis decano altincret. Itaqne utrinsque partts uigilanti consilio

prouisum est. ad excludendas tergiuersantium calumpnins. ad roborandam suatn cuique iusticiam. presentem carlalam

conscribi. ut predicta annua pcosio in perpetuom rata et tnconnulsa seruetur. XichilomJnus in argumentum fidei.

' DU Stlagttung t>cn »eajitt gef^aj 1191. - ' Sttgl. St. 75.

I. u. 47
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et ad auferentliim omnem malignantium calumpniam statutum est. ut hoc reseriptuui signatum sigillo aquensis

ecclesie maneat apud sigcbergenses. e( uersa aice idem insignitam sigillo sjgebergensis ecclesie recludator im

ecclesia b. Marie Aquisgrani. Huius rei testes sunt canonici aquenses. Henricas cantor. Walleraninius. Radulfns.

Albertus camerarius. Wcrembertus magister seolarum. et plures alii. et de conuento Svgebergensi. Hildegeros et

Godcscakus priores. Philippus. Qerlacus. Leo. Walpertus et ceteri.

Actum sollempniter et confirinatum in capitulo aquensis ecclesie. anno oerbi incarnati. Miliesimo Centesüno

Nonagesimo primo. Indictionc ociaua. anno primo imperii Henrici quinti imperatoris.

530. (Srjbifdjof ^tltpp von G&ln genehmigt , baß Die von i&m unb betn ^)aufe J^ttnft&erg feinem

SRcffcn ©ojjroin von Sklfenburg für 100 SWarf eingeräumte, unb von biefem bem Slbam von

iöerge verpfanbete SSiUa Holtum, von (euerem bem ®rafen Engelbert von ©erg für 100 ÜRarf

ju Ztfyn aufgetragen worben. — (1183—1191).'

Philippus dei gratia Coioniensis archiepiscopas. Notum esse uolumas uniuersis christi fidelibus quod com nos

et domna Sophia de Heymisberg. et neptis nostre filia cius. uillara Holtheim nepoti nostro Goswin* de Fuümburg

pro centum mareia exposuissemus. idem Gozwinus cenlum marcas ab Adam de Berge matuo aeeepit. pro quibus

«andern aillam ei inpignoranit. Postmodom comet Engelberhu de tnonte predicto Ade centam marcas donauit. ut

eas in bonis aliquibos locaret. que ipse et heredes eius a comite et suis keredibus in beneficio tenerent. Adam

itaque ex nostro consensu et domne Sophve de Hejmisberg et filie ipsios. atque nepotis nostri Gozwini de Tauten-

burg, prefatam uillaui comiti Engelberto pro centum marcis exposuit. eamque sicut in pignorc teuebat ab ipso in

beneficio reeepit. Adiuncta autem est talis coudicio. quod a qaoeanque eadem uilla pro centum marcis redenipta

fuerit. llle centum marce custodie abbatis de monte committentur. quousque Adam bona eis comparanda assignet.

que ipse et eins heredes sicut scriptum est a comite Engelberto et eius hcredibos in beneficio teneant. Hnius

rei testes sunt Bruno maior in Colonia prepositus. Adolfus maior decanus. Gozwinus de valkenburg. Otto de

wicrode. Gerardus de Randenrode. Gerardus aduocatus Coioniensis. Herimannos ilius eius. Wiiieünus scillinc.

Adam pincerna. Henricas frater eius. Albertus de giene.

531. (Srjbifdjof ^bjlipp von <56ln oefunbet, baß fein 33orgdnger Ötcinalb von bem ©rafen Jpermann

von QRuüenard} ein 2etyn ju &ed)enid> tvieberenvorben, nadjbem bejfen Untervafatt, ^ermann von

Cid, bejfelben wegen feines 2ebnverbdltnifjcÄ jum ©rafen £fyeoberidj von 2tyr verluftig getvon